Дело № 1-179/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 сентября 2018 года г. Мурманск 

Ленинский районный суд г. Мурманска в составе:

председательствующего судьи Мироненко Н.Ю.,

при секретаре: Мартыненко В.Г., 

с участием: государственного обвинителя: Ковальского Д.А., 

защитника: адвоката Чамина В.М., 

подсудимого ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда, уголовное дело в отношении

ФИО10, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 00 часов 01 минуты 20 марта 2018 года до 17 часов 35 минут 21 марта 2018 года ФИО10, находясь на территории города Мурманска, посредством анонимного мессенджера «Телеграм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом об осуществлении совместного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и получения от этого материальной выгоды. Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно было обеспечить ФИО10 наркотическими средствами и психотропными веществами. ФИО10, в свою очередь, поддерживая постоянную связь с неустановленным лицом посредством анонимного мессенджера «Телеграм», установленного в его мобильном телефоне, должен был расфасовать, полученные от неустановленного лица из места скрытого хранения наркотические средства и психотропные вещества, в свертки удобные для дальнейшего незаконного сбыта. После чего поместить их по своему усмотрению в места скрытого хранения на территории г. Мурманска, сфотографировать и отправить, посредством анонимного мессенджера «Телеграм», неустановленному лицу фотографии с указанием адреса их местонахождения, после чего получить на свой счет денежные средства за выполненную работу. 

Реализуя совместный с указанным выше неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, ФИО10 в период времени с 00 часов 01 минуты 20 марта 2018 года до 17 часов 21 минуты 21 марта 2018 года, находясь на территории города Мурманска, посредством анонимного мессенджера «Teлеграм», получил от указанного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством и психотропным веществом и указание поместить их в оборудованные им же тайники на территории г. Мурманска. После чего, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, ФИО10 в указанный выше период времени, извлек из места скрытого хранения (тайника) в районе дома № по ул. *** в г. Мурманске, упакованные в полимерный пакет наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,77 грамма, то есть в значительном размере, а также психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 2,558 грамма, то есть в крупном размере. 

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО10 21 марта 2018 года, в период времени с 17 часов 29 минут до 17 часов 35 минут, расфасовал и упаковал указанные наркотическое средство и психотропное вещество в полиэтиленовую пленку. После чего произвел оборудование мест их скрытого хранения (тайников) на территории Ленинского административного округа г. Мурманска. Так, он поместил под сиденье, находящегося на крыльце подъезда № 1 дома № по ул. *** в г. Мурманске, стула сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма; у канализационного люка напротив дома № по ул. *** в г. Мурманске сверток, упакованный в пачку из – под сигарет, с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин, общей массой 1,9480 грамма. Посредством анонимного мессенджера «Телеграм» передал неустановленному лицу текстовую информацию с адресом и фотографией оборудованного им тайника для последующей передачи неустановленным лицом приобретателю. 

Однако, довести единый совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт 4,77 грамма вышеуказанного наркотического средства и 2,558 грамма вышеуказанного психотропного вещества, ФИО10 до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 17 часов 35 минут 21 марта 2018 года он был задержан сотрудниками полиции у дома № по ул. *** в г. Мурманске. Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма, было изъято из места скрытого хранения 21 марта 2018 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у первого подъезда дома № по ул. *** в г. Мурманске, массой 3,82 грамма изъято в ходе личного досмотра ФИО10 в этот же день в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в отделе полиции. Психотропное вещество – амфетамин, массой 1,9480 грамма, было изъято из места скрытого хранения в ходе осмотра места происшествия напротив дома № по ул. *** в г. Мурманске 22 марта 2018 года в период времени с 03 часов 06 минут до 03 часов 20 минут, массой 0,6100 грамма изъято в ходе обыска в этот же день в период времени с 07 часов 35 минут до 08 часов 18 минут в квартире № дома № по ул. *** в г. Мурманске 

Таким образом, в период времени с 00 часов 01 минуты 20 марта 2018 года до 17 часов 35 минут 21 марта 2018 года, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО10, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пытались незаконно сбыть наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) вещество, массой 4,77 грамма, то есть в значительном размере, а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,558 грамма, то есть в крупном размере. 

Подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, по обстоятельствам содеянного дать суду показания отказался, при этом показал, что давал показания в ходе предварительного следствия, их подтверждает.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, событие и его виновность в совершении преступления нашла своё подтверждение признательными показаниями, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Так, из совокупности его показаний следует, что, нуждаясь в денежных средствах, в конце февраля 2018 года он согласился с предложением незнакомого ему лица, поступившим через, установленный на его мобильном телефоне месенджер «Телеграм» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», заработать деньги, путем осуществления тайников с наркотиками. После чего он внес на, полученный от последнего номер «Киви кошелька» залог в 5000 рублей. В соответствии с его указаниями стал извлекать закладки с наркотиками, взвешивать при помощи, имевшихся весов, и фасовать в прозрачные пакетики, раскладывать их на территории г. Мурманска. При этом места закладок определял самостоятельно, после чего фотографировал их, отправлял фотографии при помощи указанного выше приложения, с указанием адреса. За одну закладку ему перечисляли 200 рублей на номер «Киви кошелька, привязанного к его абонентскому номеру телефона №. Последний раз забрал очередную партию с наркотиком, предварительно договорившись через сеть интернет с указанным лицом 20 марта 2018 года. Изъял в снегу возле дома № по ул. *** в г. Мурманске пакет с амфетамином и гашишем, упакованными в отдельные пакетики. После чего по месту проживания у своих знакомых ФИО2 и ФИО1, по адресу 

<

адрес>, в отсутствие последних расфасовал их по пакетикам примерно по 2 грамма каждого вида. 21 марта 2018 года после 16:00 часов один сверток с гашишем прикрепил к нижней части сиденья стула, находящегося возле первого подъезда дома № по ул. ***, один сверток с амфетамином в пачке из-под сигарет «Винстон» закопал в снег на крышке канализационного люка, расположенного в задней части этого же дома. В каждом случае, как и ранее, места хранения сфотографировал, отправил фотографии указанному лицу тем же способом. После чего удалил их из памяти телефона. Он не успел поместить в тайники для последующей передачи приобретателям, оставшиеся у него при себе два свертка с гашишем, а также в квартире по указанному выше адресу, один сверток с амфетамином, так как был задержан сотрудниками полиции, в этот же день около 17:00 часов у того же дома, где поместил первые два свертка. В ходе его личного досмотра в отделе полиции, а также во время обыска в квартире, гашиш и амфетамин были изъяты (т. 1 л.д. 56-61; 154-155; 242-243; т. 2 л.д. 17-18; 75-77).

Помимо приведенных показаний, событие преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли подтверждение показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так из показаний свидетелей ФИО1 и ФИО2 следует, что в начале февраля 2018 года им стало известно, что знакомый ФИО10, который приезжал из г. Ковдора и останавливался у них в съемной квартире в г. Мурманске, занимается сбытом наркотических средств. Несколько раз видели, что он хранил в морозильной камере холодильника пакетики с белым порошкообразным веществом, а также фасовал его по пакетикам. Догадывались, что это наркотическое средство. 21 марта 2018 года от сотрудников полиции узнали, что ФИО10, в связи с этим задержан (т. 1 л.д. 74-76; 77-78). 

Оперативные сотрудники полиции ФИО3 и ФИО4 показали об обстоятельствах проведения, в соответствии с п. 6 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении подсудимого, в связи с имеющейся оперативной информацией о возможной его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Из их показаний следует, что в ходе осуществления 21 марта 2018 года с 10 часов 05 минут, наблюдения за домом № по ул. *** в г. Мурманске, в котором в квартире № проживал ФИО10, установили как последний вышел из первого подъезда указанного дома и в 17 часов 29 минут подошел к первому подъезду дома № по ул. *** в г. Мурманске, осмотревшись, что-то прикрепил к нижней части стула, находящегося на крыльце. После чего он обошел дом, на углу которого произвел манипуляции руками в снегу. В каждом случае он осуществил фотографирование указанных мест посредством мобильного телефона. Когда направлялся в сторону дома № по ул. *** в г. Мурманске в 17 часов 35 минут, был ими задержан по подозрению в совершении преступления (т. 1 л.д. 226-228, 229-231).

Показания ФИО3 и ФИО4 согласуются с материалами оперативно-розыскной деятельности, переданными органу предварительного следствия в установленном законом порядке, осмотренными, признанными и приобщенными к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.26-27; 28-29; 187-202).

Так в акте, составленном ФИО3, изложены обстоятельства, ставшие известными ему в результате проведенного мероприятия «наблюдение», они аналогичны, приведенным выше показаниям оперативных сотрудников (т.1 л.д. 30-31).

Согласно рапорту, поданному оперативным сотрудником на имя начальника отдела полиции, ФИО10 был задержан по подозрению в совершении преступления возле дома № по ул. *** в г. Мурманске в 17 часов 35 минут, доставлен в отдел полиции для проведения оперативно-следственных мероприятий (т. 1 л.д. 32).

Как следует из протокола в ходе личного досмотра в этот же день в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут у задержанного ФИО10, в кармане одетых на нём брюк обнаружены и изъяты два фрагмента камнеобразного вещества. Кроме того, в куртке обнаружен и изъят, принадлежащий ему, мобильный телефон марки «НТС» (т.1 л.д. 34-35).

Из справки эксперта № от 21 марта 2018 года, следует, что представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО10, вещество, каждое массой 1,91 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), что также подтверждено заключением эксперта № от 30 марта 2018 года по результатам химической экспертизы (т. 1, л.д. 37-38, 82-86).

Как следует из протокола обыска, проведенного 22 марта 2018 года с 07 часов 35 минут до 08 часов 18 минут в квартире № дома № по улице *** в г. Мурманске, задержанный ФИО10 добровольно выдал прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, 45 прозрачных полиэтиленовых пакетиков, электронные весы (т. 1 л.д. 67-70).

Согласно заключению эксперта № от 30 марта 2018 года, изъятое в ходе обыска вещество массой 0,6100 грамма содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин; на поверхности весов обнаружены следы амфетамина (т. 1 л.д. 82-86). 

Из протокола осмотра места происшествия следует, что 21 марта 2018 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут на нижней поверхности сиденья стула, находящегося при входе в подъезд дома № по ул. *** в г. Мурманске, обнаружен и изъят сверток из полиэтиленового материала с камнеобразным веществом темного цвета (т. 1 л.д. 90-93).

Из справки эксперта № от 22 марта 2018 года следует, что представленное на исследование, изъятое при входе в подъезд, указанного выше дома вещество массой 0,95 грамма является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), что также подтверждено заключением эксперта № от 2 апреля 2018 года (т. 1 л.д. 99-100,127-130).

Правильность и достоверность результатов личного досмотра ФИО10, обыска в квартире № дома № по ул. *** в г. Мурманске, осмотра территории у подъезда 1 дома № по ул. *** в г. Мурманске, подтвердили в ходе предварительного следствия, допрошенные в качестве свидетелей, принявших участие в данных процессуальных действиях в качестве понятых ФИО5, ФИО6, ФИО7 (т. 1 л.д. 217-219; 220-222; 223-225)

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО10 после задержания сообщил оперативному сотруднику отдела полиции об обстоятельствах сбыта амфетамина, путём оборудования тайника в снегу у колодца с обратной стороны дома № по ул. *** в г. Мурманске. А также о том, что сбыт осуществлял совместно с лицом, пользующимся в интернет - мессенджере «Телеграмм» аккаунтом с никнэймом 

<

данные изъяты>.

Как следует из протокола осмотра 22 марта 2018 года в период времени с 03 часов 06 минут до 03 часов 20 минут места происшествия, с участием задержанного ФИО10 и, при его помощи, в ходе обследования участков местности за домом № по ул. *** в г. Мурманске, обнаружен в снегу на канализационном люке и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, помещенный в пачку из-под сигарет «Винстон». По поводу чего ФИО10 пояснил, что он поместил данное вещество в указанное место, с целью сбыта (т. 1 л.д. 94-97).

Правильность и достоверность результатов осмотра данного места происшествия, а также обыска в квартире № дома № по ул. *** в г. Мурманске, добровольность указания ФИО10 конкретного места нахождения, указанных им веществ, предназначенных для последующей передаче потребителям, показал, допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперативный сотрудник отдела полиции ФИО8, принявший участие в данных процессуальных действиях (т.1 л.д. 232-234). 

Согласно справке эксперта № от 22 марта 2018 года, представленное на исследование, изъятое за домом № указанное вещество, массой 1,9480 грамма, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин, что также подтверждено заключением эксперта № от 2 апреля 2018 года (т. 1 л.д. 102- 103, 127-130).

Из заключения эксперта № от 20 апреля 2018 года по результатам химической экспертизы следует, что являющиеся наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), камнеобразные фрагменты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 и в ходе осмотра места происшествия у 1 подъезда дома № по ул. *** в г. Мурманске, имеют общий источник происхождения по использованию сырья (соцветия растений одного эколого-географического типа конопли одной стадии вегетации), способу изготовления и хранения (т. 1 л.д. 138-147).

Из заключения эксперта № от 07 мая 2018 года по результатам химической экспертизы следует, что изъятые в ходе осмотра участка местности за домом № по ул. *** и в ходе обыска в квартире № дома № по ул. *** психотропное вещество амфетамин по способу изготовления имеют общий источник происхождения (т. 1 л.д. 170-179).

Из протокола осмотра 17 мая 2018 года наркотических и психотропных веществ

следует, что их остаточные массы, после исследования и проведенных экспертиз, упакованы в специальные пакеты. Также осмотрены и установлены индивидуальные признаки пакетиков и весов, изъятых в ходе обыска квартиры. В этот же день согласно постановлению следователя они признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в соответствующее подразделение УМВД России по МО (т. 1 л.д. 206-208; 209- 216; т. 2 л.д. 78-79). 

Согласно протоколу от 22 мая 2018 года осмотрен участок местности - территория, расположенная возле дома № по ул. *** в г. Мурманске, где, по показаниям ФИО10 он в период с 00:01 часов 20 марта 2018 года до 17:21 часов 21 марта 2018 года, по указанию неустановленного лица, с которым была достигнута договоренность на распространение наркотических средств, забрал из места скрытого хранения наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин (т. 1 л.д. 246-249).

Как следует из протокола от 10 мая 2018 года и 14 мая 2018 года при осмотре, изъятого в ходе личного досмотра задержанного ФИО10, принадлежащего ему мобильного телефона марки «НТС», а также выданной им добровольно информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, используемого им номера № в сети ОАО «МТС», установлено, что подсудимый в период с 07 марта по 22 марта 2018 года пользовался информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет». 12,15, 20 марта 2018 года связывался, посредством анонимного мессенджера «Телеграм» с неустановленным лицом, получал от последнего информацию о месте нахождения, сбываемых совместно с ним наркотических, психотропных средств, направлял ему информацию, а также фото, с местами их последующего размещения для приобретателей. Что согласуется с, приведенными показаниями подсудимого об использовании им при совершении преступления, указанной информационно-телекоммуникационной сети. В этот же день телефон признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства, возвращен ФИО10, как собственнику. Кроме того, согласно протоколу были осмотрены первоначальные упаковки, изъятого гашиша и амфетамина (т. 1 л.д. 160-162; 187-195; 196-202; 203-204).

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения дела по существу.

При этом суд использует результаты оперативно-розыскного мероприятия, как допустимые доказательства, поскольку они получены в соответствии с требованиями Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях выполнения задач оперативно-розыскной деятельности, направленных на выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что событие и виновность подсудимого ФИО10 в совершении преступления установлена и доказана. При этом обстоятельства преступления нашли свое подтверждение в той формулировке, которая изложена судом в описательной части приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических и психотропных веществ, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю. 

Так, приведенными доказательствами в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый совместно с неустановленным лицом, путем оборудования мест скрытого хранения (тайников) наркотических средств и психотропных веществ, осуществлял незаконную деятельность, направленную на их реализацию другим лицам.

При этом квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору нашел своё полное подтверждение, прежде всего, показаниями подсудимого, из которых следует, что до начала совершения преступления он предварительно договорился с неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте приобретателям наркотических средств и психотропных веществ. После чего они действовали согласованно во исполнение единого умысла, в соответствии с определенной каждому в группе лиц ролью. При этом подсудимый по поручению указанного неустановленного лица, обеспечивающего его наркотическими средствами и психотропными веществами, выполнял действия, направленные на их реализацию приобретателям. Так он при установленных судом обстоятельствах получил от последнего наркотическое средство в значительном размере, психотропное вещество в крупном размере. После чего при помощи имевшихся у него весов расфасовал по пакетикам, поместил часть в места скрытого хранения. Оставшиеся части, приготовленного наркотического средства и психотропного вещества, он хранил в целях последующего сбыта подобным способом. Мотивом для совершения преступления являлось получение личной материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от неустановленного лица.

Кроме того, приведенными доказательствами, достоверно установлено, что, выполняя объективную сторону состава преступления, подсудимый с неустановленным лицом использовали информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", в связи с чем данный квалифицирующий признак в его действиях также содержится. Так договоренность подсудимого и взаимодействие с неустановленным лицом, по реализации приобретателям наркотика и психотропного вещества осуществлялась путем переписки в специальной программе в сети "Интернет". При их передаче подсудимому для этой цели также использовалась указанная сеть, что исключало между ними, в целях конспирации, непосредственный контакт. Подсудимый, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, после помещения реализуемого в тайники, каждый раз фотографировал данные места в целях последующей передачи этой информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу, которое, во исполнение своей роли в совместном совершении преступления должно было передать её приобретателям. Оставшиеся части, приготовленного наркотического средства и психотропного вещества он намеревался таким же образом совместно с неустановленным лицом, с использованием указанной сети, передать потребителю.

Таким образом, подсудимый выполнил составляющую часть объективной стороны сбыта, направленную на последующую реализацию всего, полученного от неустановленного лица, наркотического средства и психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Но, по независящим от него обстоятельствам, вследствие его задержания сотрудниками полиции, они не были переданы приобретателям, в связи с чем преступление является неоконченным. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса), амфетамин, которые подсудимый совместно с неустановленным лицом пытались сбыть потребителям, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесены первое к наркотическому средству, второе к психотропному веществу, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.

Согласно заключениям и справкам экспертов, а также в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса гашиша (анаша, смола каннабиса) 4,77 грамма образует значительный размер, указанного наркотического средства, общая масса амфетамина 2,558 грамма, образует крупный размер, указанного психотропного вещества.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый совершил особо тяжкое преступление, имеющее повышенную общественную опасность, поскольку направлено против здоровья населения. 

Из данных о его личности следует, что он ранее не судим. К административной ответственности не привлекался. Проживает с матерью, отчимом и братом. Нигде не обучается. Не работает. Пособие по безработице не получает. 

<

данные изъяты> Из, представленных образовательными учреждениями, характеристик следует, что во время обучения он показал удовлетворительные знания по предметам. Нарушений внутреннего распорядка не допускал. Дисциплинарным взысканиям не подвергался. В употреблении спиртных напитков, наркотических веществ замечен не был. 

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно. Жалоб и заявлений на его поведение в быту в отдел полиции от соседей не поступало. 

Мать подсудимого - ФИО9 показала суду, что с воспитанием сына у неё проблем не было. 

<

данные изъяты> Сын помогает ей в домашних делах, в воспитании младшего брата, 

<

данные изъяты>. Он искренне раскаивается в содеянном, сделал выводы и намерен вести только законопослушный образ жизни. Просит дать сыну шанс исправиться на свободе.

На учетах у врачей психиатра и нарколога подсудимый не состоит.

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт, подтвержденную им явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительным органом. Так он, непосредственно после задержания, правдиво и полно сообщил об обстоятельствах, совершенного преступления, в том числе о способе взаимодействия с неустановленным лицом по сбыту наркотических и психотропных веществ, о месте извлечения партии с, указанными веществами, о наличии по месту проживания в г. Мурманске, приготовленных для дальнейшего сбыта веществ, которые не были известны органу предварительного следствия. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, а также обыска, при его содействии, был обнаружен и изъят амфетамин, помещенный им в тайник, а также хранящийся в жилище для последующего сбыта. В последующем он своими признательными показаниями также способствовал расследованию дела. Кроме того, обстоятельствами, смягчающими его наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт полное признание своей вины в судебном заседании, раскаяние в содеянном, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья, в связи с наличием хронического заболевания, подтвержденного медицинскими документами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Вопреки доводам защитника с учётом высокой общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, судом не установлено оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории его тяжести на менее тяжкую, а также для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ. Исключительных обстоятельств, дающих основания к применению в отношении подсудимого в соответствии со ст. 96 УК РФ положений главы 14 УК РФ, регламентирующей особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних, судом также не установлено. 

При этом суд, учитывая тяжесть и фактические обстоятельства преступления, совершенного им с извлечением для себя материальной выгоды, которое не было доведено до конца лишь, в связи с пресечением оперативными сотрудниками полиции. Принимая во внимание, что он, нигде не обучаясь, будучи трудоспособным, не трудился с целью извлечения для себя легального дохода. 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу, что исправление ФИО10 невозможно без изоляции от общества. 

Определяя подсудимому срок лишения свободы, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, при применении которых верхний предел наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпадает с низшим, в связи с чем, вопреки доводам государственного обвинителя и защитника, для назначения наказания ниже десяти лет, применение ст. 64 УК РФ не требуется. Кроме того при назначении наказания суд учитывает, другие, признанные смягчающими наказание обстоятельства, а также размеры наркотического средства и психотропного вещества, которые подсудимый намеревался сбыть. Так они ненамного превышают, установленный Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года нижний предел значительного для гашиша, крупного для амфетамина.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания.

Поскольку подсудимый осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание подлежит отбыванию им в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, суд, в соответствии с ч.2 ст.97, 255 УПК РФ изменяет подсудимому меру пресечения на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Признанными и приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299; 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком 03 (три) года 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО10 исчислять с 10 сентября 2018 года.

Меру пресечения осужденному ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Заключить его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество – амфетамин, массами 0,5444 грамма, 1,8184 грамма, наркотическое средство – гашиш, массами 1,68 грамма, 1,66 грамма, 0,78 грамма, в специальных пакетах АС 20967807, АС 20965628, находящиеся согласно квитанции №853 от 17 мая 2018 года в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г.Мурманску, - уничтожить (т. 1 л.д. 213-215, 216);

- 45 полиэтиленовых пакетиков, электронные весы, первоначальные упаковки, находящиеся согласно квитанции № 1/371 от 03 июля 2018 года в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 3 УМВД России по г. Мурманску, - уничтожить (т. 2 л.д. 78, 79); 

- материалы оперативно-розыскной деятельности - оставить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения (т. 1 л.д. 26-48, 105-123, 196-199); 

- мобильный телефон «НТС» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», считать возвращенным законному владельцу – осужденному ФИО10 (т. 1 л.д. 200-201, 202). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий: